LEI Nº 888, de 24 de outubro de 2006.

Altera a redação do Plano Plurianual (Lei nº 808/2005), Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2006 (Lei 825/2005), abre Crédito Especial no Orçamento para 2006, para criação da Galeria de Presidentes e Ex-Presidentes do Poder Legislativo.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É incluída a ação “0011 – Criação  da Galeria de Presidentes e Ex-Presidentes do Poder Legislativo”, dentro do Programa 001 – Execução da Ação Legislativa, no Anexo do Plano Plurianual 2006/2009, Lei nº 808, de 19 de julho de 2005, com a seguinte redação:

	Ação
	Título
	Produto(unidade)
	Meta
	Valor
	Fonte

	0011
	Criação da Galeria de Presidentes e Ex-Presidentes do Poder Legislativo
	-
	-
	R$ 4.000,00
	R.Próprios

	Descrição da Ação: Implantar e manter a Galeria de Presidentes e Ex-Presidentes da Câmara Municipal de Vereadores de Estação.

Art. 2º - É incluída a ação “0010 – Criação  da Galeria de Presidentes e Ex-Presidentes do Poder Legislativo”, dentro do Programa 001 – Execução da Ação Legislativa, no Anexo da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2006, Lei nº 825, de 16 de setembro de 2005, com a seguinte redação:

	Ação
	Título
	Produto(unidade)
	Meta
	Valor
	Fonte

	0010
	Criação da Galeria de Presidentes e Ex-Presidentes do Poder Legislativo
	-
	-
	R$ 4.000,00
	R.Próprios

	Descrição da Ação: Implantar e manter a Galeria de Presidentes e Ex-Presidentes da Câmara Municipal de Vereadores de Estação.

Art. 3º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2006, no montante de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01 – Unidades Subordinadas

	01.01.01 – Legislativa

	01.01.01.031 – Ação Legislativa

	01.01.01.031.0001 – Execução da Ação Legislativa

	01.01.01.031.0001.2.100 – Galeria de Presidentes e Vereadores de Estação

	4 – Despesas de Capital

	4.4 – Investimentos

	4.4.90 – Aplicações Diretas

	4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente

	4.4.90.52.99 – Outros materiais permanentes

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.99.01 – Galeria de Fotos
	R$ 4.000,00

Total do Crédito Especial ....................................................................      R$ 4.000,00

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

	01.01.01.031.0001.1.003 – Implantação de Biblioteca Legislativa

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.46 – Material Bibliográfico
	R$ 1.000,00

	Elemento de Despesa – 4.4.90.52.18 – Coleções e Materiais Bibliográficos
	R$ 3.000,00

Total da Redução ...................................................................................   R$ 4.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de outubro de 2006.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração